
 
  

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 
  N.  131 

  
del  22.12.2010 

 
OGGETTO: Impegno spesa  per “Microcredito imprese sciclitane”. 
________________________________________________________________________________ 

 
 IL  CAPO SETTORE 

 
Premesso  che  con delibera di G.C. n. 376 del 29.12.2009 è stato dato mandato al Capo Settore Sviluppo 
Economico di porre in essere tutte le procedure necessarie per la concretizzazione di un progetto pilota 
denominato “Microcredito imprese sciclitane” teso a facilitare l’accesso al credito mediante il rilascio di co-
garanzie a favore delle PMI agricole locali congiuntamente ai consorzi Confidi e/o altri enti del mondo 
finanziario autorizzandolo ad utilizzare per tale finalità lo stanziamento di € 100.000,00 previsto 
appositamente nel bilancio comunale, afferente l’anno 2009; 
Vista la delibera di G.C. n. 247  del 24.09.2010 con la quale, fra l’altro, è stata  approvata la bozza 
dell’accordo ISMEA/Comune di Scicli per la prestazione di garanzie fideiussorie e cogaranzie a fronte di 
finanziamenti bancari alle imprese agricole, autorizzando all’uopo  il Sindaco  alla sottoscrizione 
dell’accordo in argomento; 
Vista  la delibera di G.C. n. 352  del 21/12/2010   con la quale l’Amministrazione Comunale, ha integrato il 
predetto accordo ISMEA/Comune di Scicli  in merito alle  modalità di versamento delle somme destinate 
all’accesso al credito bancario da parte delle imprese agricole, dando mandato al Capo Settore Sviluppo 
Economico di porre in essere tutte le procedure necessarie e conseguenziali; 
Considerato che è  in itinere  la procedura relativa  alla predisposizione di un apposito bando finalizzato 
all’individuazione di Confidi (organismi operanti nel settore agricolo) per la erogazione degli interventi, a 
supporto delle garanzie finanziarie per affidamenti bancari a breve ed a medio lungo termine ….; 
Tenuto conto che  l’Assessore Vindigni G. ha impartito al Capo Settore Sviluppo Economico apposita 
direttiva al fine di provvedere in tal senso; 
Attesa, quindi, la necessità di impegnare la occorrente  somma di € 200.000,00 necessaria per tali finalità; 
Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito; 
Visto l’art. 48 dello Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale N. 77 del  
28.06.1996; 
Visto  l’art. 183 del D.Lvo 18.08.2000 N. 267; 
                                                       
                                                                   DETERMINA 
Per la causale in premessa: 
1. di dare atto che quanto  riportato in narrativa è parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2. di dare atto, altresì, che la spesa necessaria per le finalità cui si discorre troverà copertura finanziaria sui 

seguenti interventi del corrente bilancio e di quello dell’esercizio 2009, ove viene all’uopo impegnata: 
• quanto  a  €  100.000,00 con imputazione sull’ intervento 2.11.05.10 del bilancio 2010; 
• quanto a € 100.000,00 utilizzando il residuo passivo relativo all’anno 2009 esistente 

sull’intervento 2.11.05.10, residui passivi 2009, per effetto della delibera di G.C. n. 376 del  
29/12/2009; 

3. di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per i consequenziali adempimenti di competenza. 

                       IL CAPO SETTORE     
                                                                                                                 Dott. ssa Enza G. Spataro                                                                                                                              

COMUNE DI SCICLI 
PROVINCIA DI RAGUSA 

 

SETTORE SVILUPPO  ECONOMICO  



 

-SERVIZIO FINANZIARIO- 

 

IMPEGNO             N. _________ 

LIQUIDAZIONE   N. _________ 

Visto: Si attesta le regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        __________________________________________________ 


